豫国防科工 E⒛17)88号

河南省国防科学技术下刂k局

关于印发全省民爆行业安全生产大检查

实施方案的通知

各省辖市、省直管县 (市 )民爆行业主管部门,各民爆生产、销

售企业:

现将 《全省民爆行业安全生产大检查实施方案》印发给你们 ,

请结合实际,认真遵照执行。

全省民爆行业安全生产大检查实施方案

为进一步加强我省民爆行业安全生产工作,严格落实企业安

全生产主体责任和属地安全生产监管责任,有效防范和坚决遏制

一般以上安全生产事故发生,为党的十九大胜利召开营造稳定的

安全生产环境,根据全国安全生产电视电话会议精神,豫安明电

匚2017)5号文件、豫反恐 EzO17〕 8号文件精神和 《工信部办公

厅关于开展⒛17年度民爆行业安全生产检查督查工作的通知》

(工信厅安全函匚2017〕 396号 )等有关要求,结合我省民爆行业

实际,制定本方案。

一、工作目标

认真贯彻落实党中央、国务院关于安全生产工作的决策部署

和习近平J总书记、李克强J总理重要指示批示精神,严格落实企业

安全生产主体责任和属地安全生产监管责任,坚持
“全覆盖、零

容忍、严执法、重实效
”
的原则,采取全面检查与严格执法相结

合、企业自查与专家督查相结合、属地监管与省局督查相结合的

方式,集中开展安全生产大检查,依法严惩一批违法违规行为,

彻底整治丁批安全生产事故隐患,关闭取缔一批违法违规和不符

合安全生产条件的企业,问责曝光一批责任不落实、措施不得力

的单位和个人,严格落实备项安全防范责任和措施,坚决遏制一

-2-

般以上安全生产事故发生和民用爆炸物品丢失、被盗事件发生。

二、检查范围和检查重点

此次安全大检查的范围涉及全省民爆行业市县级主管部门和

所有生产销售场点。

(一)市县级民爆行业主管部门层面

1.市县民爆行业建立健全监管工作体系情况。

2.贯彻落实国家、省有关安全生产工作部署情况。

3.按照《河南省民爆行业主管部门安全监督检查规范(试行)
(豫国防科工 EzO17〕 19号 )要求,组织开展安全检查督查情况。

4.对历次安全检查督查中发现问题的
“双闭环

”
管理情况。

(二)民爆生产销售企业层面

1.安全生产主体责任落实情况。重
`点
检查主要负责人履职情

况,建立和落实安全生产责任制情况,依法设置安全生产管理机

构或配备安全生产管理人员情况,安全资金的提取和投入情况。

2。 工信部⒛17年全国民爆行业科技工作座谈会暨智能制造推

进会会议精神贯彻落实情况。重
`点
是

“
民爆十三五发展规划

”
中

1.1级工房定员要求的落实情况。

3.安全评价报告、工艺鉴定证书、设计图纸与企业现状的一

致性情况。

4.生产现场定员、定量、视频盲区、监控系统故障、监控参

数设置、监控人员业务能力情况。

-3-

5.关键专用生产设备的使用、维护等情况。生产销售企业(场

点)的视频监控系统、周界报警系统、防入侵报警系统、消防系

统及防雷防静电设备设施的运行情况。

6.GB50089、 GB28263等标准中强制性条款的执行情况。重点

检查生产过程中是否存在违规违章行为,生产线班前检查情况和

班后对乳化器、螺杆泵、装药机等关键设备和部位的清洗、清理

情况。

7.依法依规严格落实民用爆炸物品流向管理情况。

8.民用爆炸物品仓储设施和储存产品的合规情况。租赁民用

爆炸物品专用仓库的,应检查安全责任划分情况。仓库内是否储

存过期产品,是否储存其他安全性能不确定的危险物品。

9.企业过期产品和废旧产品的处理情况。

10.企业安全生产标准化管理情况。重点检查是否存在危险操

作、野蛮操作等行为。

11.企业执行GA837规定,加强治安防范情况。

12.其他需要重
`点
关注的安全问题。其中,起爆具生产要检查

原材料来源,TNT蒸汽排放管独立设置、清洗、起爆件安全生产条

件等问题。

三、工作安排

自即日起至 10月 底,分三个阶段集中开展安全生产大检查。

(一 )自 查自改阶段 (7月 至 8月 )

-4-

各生产销售企业要结合企业实际,制定安全生产专项整治工

作自查方案,并认真组织实施。要对安全管理制度和操作规程执

行情况、生产线和民爆库房等民爆设备设施的工艺运行和安全保

障状况、现场安全管理情况进行全方位自查。要切实做好安全保

卫工作,严 防民爆物品的丢失、被盗、被破坏事件发生。要密切

关注困难职工生活,积极采取有效措施,维护群众利益,保持企

业稳定,主动消除不安定因素和各类安全隐患。针对自查、排查

出的安全问题及安全隐患,企业要立即组织治理整改;对于不能

立即解决的问题或隐患,要制订专项措施、明确责任人,限定期

限予以完成。

市、县民爆行业主管部门在企业自查自改基础上,对辖区内

所有的民爆生产销售企业进行安全检查并对企业自查自改工作进

行专项验收,对检查中发现的安全隐患和问题,要责令企业限期

进行整改,做到检查不留死角、不留言区,对 “四超
”、“三违法”

等严重违法违规行为及时提出处理意见。安全检查和专项验收要

留有书面意见及记录,由行业监管部门负责人签字确认。

(二 )督查阶段 (8月 至 9月 )

我局将抽调专家组成督查组,对市县民爆行业主管部门及民

爆企业安全生产大检查工作开展情况进行督查。督查组将通过召

开座谈会、现场检查、回放监控录像、查阅文件资料等方式,对

企业执行国家有关政策、法规、标准情况及安全生产管理情况进

-5-

行检查,对企业在历次检查中发现的安全隐患整改情况进行专项

检查验收,对监管部门属地民爆安全监管责任落实情况及履职情

况进行检查。期间,省国防科工局袁其法局长将对部分民爆生产、

销售企业进行牡查。

(三 )整改总结阶段 (9月 至 10月 )

各民爆企业对自查、检查和督查阶段查出的隐患和问题及时

进行整改,做到整改措施、责任、资金、时限和预案
“五到位

”。

各市、县民爆行业主管部门要督促企业认真进行隐
`患
整改,对企业

整改情况要进行现场核实占要对共性及重大安全问题进行研究,

提出加强行业安全监管和提升企业安全生产水平的对策措施,于

10月 底前对企业整改情况进行现场核实,并将核查情况报送省国

防科工局 (民爆局 )。

四、工作要求

(一 )提高认识、加强领导。各市县民爆行业主管部门、各

民爆生产、销售企业,要提高站位、深化认识,任何时候安全生

产的意识不能麻痹、责任不能松懈、“红线
”
不能失守,认真贯彻

落实习近平总书记、李克强总理等中央领导同志关于安全生产工

作的一系列重要指示精神,加强对此次民爆行业安全生产大检查

工作的组织领导,精心组织、周密部署、明确责任、狠抓落实。

各企业要结合工作实际,细化工作方案,明确目标、重点、实施

步骤及具体措施。各市县民爆行业主管部门要严格履行监管职责,

-6-

推进大检查工作扎实有效深入开展。

(二 )落实措施、强化整改。各企业要认真总结梳理自查、

检查和督查阶段发现的薄弱环节和突出问题,采取有效措施加以

解决,严格隐患
“
闭环

”
排查治理要求,落实责任,坚决整改。

市县民爆行业主管部门要加大对企业安全监管和现场执法力度,

对检查提出的安全隐患和问题实行跟踪督办,确保检查中所提出

的安全隐患和问题整改到位。

(三 )认真总结,立足长效。各市县民爆行业主管部门要对

大检查工作认真
`总
结,进一步加强民爆行业的安全监管,规范民

爆企业的安全管理。要建立安全生产的长效机制,确保我省民爆

行业安全生产的良好局面。

-7-

//'

河南省国防科工局办公室 zorl4t Aztalpk